
STRESZCZENIE NIESPECJALISTYCZNE 

Obowiązek opracowania Programu ochrony środowiska przed hałasem dla dróg 
wojewódzkich w granicach administracyjnych województwa kujawsko-pomorskiego 
wynika bezpośrednio z przepisów art. 119 ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska, 
natomiast pośrednio z wymogów Dyrektywy 2002/49/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady z dnia 25 czerwca 2002 r. odnoszącej się do oceny i zarządzania poziomem 
hałasu w środowisku na terenie całej Unii Europejskiej.   

Celem Programu ochrony środowiska przed hałasem jest określenie 
niezbędnych działań i wskazanie priorytetów tworzących podstawę ograniczenia 
poziomu hałasu do wartości dopuszczalnych. 

Zakres programu ochrony środowiska przed hałasem dla województwa 
kujawsko-pomorskiego obejmuje analizę obszarów poza aglomeracjami stanowiących 
otoczenie dróg wojewódzkich, na których przekroczone zostały dopuszczalne poziomy 
hałasu. 

Podstawą dla wykonania Programu oraz zasadniczym źródłem informacji o skali 
zagrożenia hałasem w otoczeniu przedmiotowych odcinków dróg wojewódzkich były 
opracowane w 2014 r. przez Zarządzającego analizowanymi odcinkami mapy 
akustyczne. Na ich bazie oraz w toku licznych dodatkowych analiz zidentyfikowano 
w obrębie poszczególnych ciągów dróg wojewódzkich odcinki o największych 
przekroczeniach dopuszczalnych poziomów hałasu w ich otoczeniu. Analiza ta została 
wykonana m.in. na podstawie sporządzonych map, które obrazują rozkład wskaźnika 
charakteryzującego wielkość przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu oraz 
map wskaźnika M (elementy map akustycznych) odzwierciedlających syntetycznie 
skalę przekroczeń dopuszczalnego poziomu hałasu i ilość mieszkańców narażonych 
na taki hałas w analizowanym obszarze. 

Większość problemów uwzględnionych w Programie odnosi się do terenów 
mieszkaniowych. Ustalając listę priorytetów w zakresie ochrony przed hałasem na tych 
terenach, brano pod uwagę zarówno wielkość przekroczenia poziomu 
dopuszczalnego, jak i liczbę zagrożonych mieszkańców. Przyjęto założenie, że 
Program ochrony powinien jasno określać priorytet podejmowania decyzji, 
a mianowicie w pierwszej kolejności zrealizowane powinny zostać przedsięwzięcia 
ochronne dla obszarów najbardziej zagrożonych hałasem. Natomiast rozwiązania 
problemów w rejonach mniej zagrożonych powinny być przesunięte w czasie 
i etapowane. Tak skonstruowany program działań, obejmujący wszystkie obszary 
zagrożone hałasem, pozwoli na racjonalne gospodarowanie środkami finansowymi 
przeznaczonymi na przedsięwzięcia ochronne i sukcesywne ich przekazywanie 
w miarę możliwości ekonomicznych. 

W celu pełnego rozpoznania aktualnego klimatu akustycznego w otoczeniu 
analizowanych odcinków dróg wojewódzkich, jak i podejmowanych bądź planowanych 
działań mogących mieć wpływ na jego dalsze kształtowanie, przed określeniem 
ostatecznych wskazań niniejszego Programu przeanalizowane zostały również 
obowiązujące i aktualnie opracowywane dokumenty o charakterze strategiczno-
rozwojowym. 

W ramach opracowywania niniejszego Programu przeanalizowano wyniki 
modelowania klimatu akustycznego przedstawione w opracowanych Mapach 
akustycznych oraz zaproponowano działania, których realizacja powinna doprowadzić 
do poprawy stanu akustycznego w otoczeniu problemowych odcinków dróg 
wojewódzkich.  

 



Podzielono je na trzy grupy. 
 

I. Działania krótkookresowe (w ramach strategii krótkookresowej), 
stanowiące podstawowy zakres niniejszego Programu ochrony 
środowiska przed hałasem.  

II. Działania długookresowe (w ramach polityki długookresowej), których 
realizacja przewidywana jest w horyzoncie czasowym dłuższym niż czas 
obowiązywania niniejszego Programu (w ramach sporządzonego po 
upływie 5 lat kolejnego programu ochrony środowiska przed hałasem),  

III. Działania związane z edukacją społeczną, które powinny być prowadzone 
w sposób ciągły, zarówno w zakresie działań długookresowych, jak i 
krótkookresowych.  

 
Strategia krótkookresowa stanowi faktyczny zakres Programu. W jej ramach 

zawarte są działania, których celem jest spowodowanie poprawy klimatu akustycznego 
w tych miejscach, gdzie przekroczenia dopuszczalnych wartości hałasu w środowisku 
są w chwili obecnej największe oraz tam gdzie na oddziaływanie hałasu narażona jest 
największa liczba osób.  

Każdemu odcinkowi drogi wojewódzkiej nadano odpowiednie priorytety 
w zależności od wielkości wskaźnika M oraz wielkości przekroczeń poziomu hałasu. 
Priorytety te określają, na których z analizowanych odcinków działania mające na celu 
poprawę stanu klimatu akustycznego powinny zostać wykonane w pierwszej 
kolejności. W ramach priorytetu wysokiego znalazły się tereny położone w sąsiedztwie 
odcinków dróg wojewódzkich o długości około 3,6 km. Na obszarach sąsiadujących z 
nimi należy w pierwszej kolejności podjąć działania, które będą miały na celu redukcję 
poziomu hałasu.  

Dla odcinków dróg wojewódzkich, którym nadano wysoki priorytet narażenia na 
hałas proponowano w ramach Programu wykonanie przeglądów ekologicznych 
w ramach, których zostaną dokładnie określone możliwości realizacji działań 
naprawczych takich jak na przykład: 

 

⎯ bariery akustyczne (ekrany/wały) 
Zabezpieczenie w postaci ekranów akustycznych proponuje się wyłącznie 

w miejscach, gdzie ich budowa nie spowoduje pogorszenia warunków bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. W ramach Programu ochrony środowiska przed hałasem wskazuje 
się jedynie miejsca gdzie należy je zastosować, bez szczegółowego określenia 
parametrów akustycznych (długość, wysokość, rodzaj wypełnienia) oraz dokładnej 
lokalizacji. Ustalenie tych parametrów powinno nastąpić w projektach 
opracowywanych osobno dla każdego odcinka trasy komunikacyjnej. 

 

⎯ nawierzchnie o zredukowanej hałaśliwości 
Są to zarówno tzw. nawierzchnie porowate, jak i nawierzchnie drobnoziarniste. 

Ich zastosowanie powoduje ograniczenie tzw. hałasu toczenia generowanego 
na styku kół pojazdów i nawierzchni jezdni. Najwyższą skuteczność akustyczną osiąga 
się po zastosowaniu nawierzchni redukujących hałas na odcinkach dróg o dużym 
natężeniu ruchu oraz dużych prędkościach (większych niż 50 km/h). 

 

⎯ uspokojenie ruchu drogowego 
Uspokojenie ruchu polega na takim kształtowaniu środowiska drogowego 

za pomocą środków planistycznych i inżynieryjnych, które pozwoli na osiągnięcie 



kompleksowego efektu poprawy bezpieczeństwa ruchu użytkowników dróg, 
zmniejszenia uciążliwości transportu i polepszenia funkcjonowania przestrzeni 
publicznej w obszarach zabudowanych. Zasadniczym i podstawowym sposobem 
na poprawę bezpieczeństwa jest zapewnienie odpowiednio niskiej prędkości ruchu 
pojazdów. Należy zwrócić uwagę, że w większości przypadków rozwiązania te mają 
na celu przede wszystkim doprowadzenie prędkości pojazdów do wartości zgodnej 
z ograniczeniami obowiązującymi na danym odcinku drogi, ulicy lub na danym 
obszarze. Drugim ważnym elementem uspokojenia ruchu jest poprawa płynności 
ruchu. Polega ona na stworzeniu warunków umożliwiających utrzymanie w miarę 
jednostajnej, bezpiecznej prędkości jazdy, dzięki zmniejszeniu liczby spowolnień 
i przyspieszeń pojazdu. Działania te są ukierunkowane na zmniejszenie zagrożenia 
wszystkich uczestników ruchu, a jednocześnie na ograniczenie oddziaływań 
środowiskowych i w efekcie na poprawę jakości życia ludzi. 
 

Należy zaznaczyć, że w każdym takim przypadku należy obowiązkowo 
wykonać szczegółowe opracowanie (np. przegląd ekologiczny), w ramach którego 
muszą zostać przeanalizowane wszystkie możliwości zastosowania innych działań 
naprawczych w konkretnych sytuacjach. Jeżeli okaże się, że jest możliwość 
zastosowania innych działań, trzeba je podjąć, a utworzenie obszarów ograniczonego 
użytkowania traktować jako ostateczność. 

 
W ramach działań realizowanych w zakresie polityki długookresowej zwrócono 

szczególną uwagę na następujące aspekty:  

⎯ nie pogarszanie stanu akustycznego wokół dróg wojewódzkich przez nowe 
działania i inwestycje, 

⎯ konieczność spełniania przepisów prawa w zakresie ochrony przed 
hałasem w przypadku nowych inwestycji, 

⎯ konieczność właściwego planowania przestrzennego wokół dróg. 
 
W ramach strategii krótkookresowej założono spełnienie następującego celu 

kierunkowego niniejszego programu: 
 
Ograniczenie liczby i zasięgu „gorących obszarów” uciążliwości 
akustycznych reprezentowanych w niniejszym programie w postaci 
odcinków dróg wojewódzkich o priorytecie wysokim (obniżenie wartości 
przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu na przedmiotowych 
obszarach do poziomu co najmniej niskiego priorytetu ochrony 
akustycznej – tj. osiągnięcia w ich otoczeniu wartości wskaźnika M niższej 
niż 7). 

 
Dla osiągnięcia powyższego celu zakłada się realizację w perspektywie strategii 

krótkookresowej następujących działań: 

⎯ konsekwentna realizacja planów inwestycyjnych Zarządu Dróg 
Wojewódzkich. Należy przy tym przyjąć jako zasadę wykonanie skutecznych 
zabezpieczeń akustycznych nowych i rozbudowywanych odcinków dróg 
wojewódzkich, niedopuszczenie do ich późniejszego obudowywania 
obiektami mieszkalnymi (wskazanie dla prowadzonej polityki planowania 
przestrzennego) oraz przeprowadzenie remontu nawierzchni 
dotychczasowych odcinków, 



⎯ konsekwentna realizacja zapisów raportów oddziaływania na środowisko, 
analiz porealizacyjnych oraz innych opracowań środowiskowych, które będą 
wykonane dla przebudowywanych w przyszłości odcinków dróg 
wojewódzkich - wykonanie niezbędnych zabezpieczeń przeciwhałasowych, 
mających na celu poprawę klimatu akustycznego w otoczeniu budynków 
podlegających ochronie akustycznej, 

⎯ ograniczenie uciążliwości akustycznej aktualnie funkcjonujących odcinków 
analizowanych dróg wojewódzkich poprzez zastosowanie odpowiednich 
działań naprawczych dla odcinków posiadających priorytet wysoki. 

 
W ramach polityki długoterminowej należy również ponownie przeanalizować 

stan klimatu akustycznego i w przypadku konieczności podjąć działania naprawcze, 
dla terenów, którym w ramach niniejszego opracowania przypisano priorytet niski. 
Możliwe jest natomiast nakładanie na Zarządcę odcinków dróg wojewódzkich 
(w ramach przeglądów ekologicznych lub analiz porealizacyjnych) obowiązku 
tworzenia obszarów ograniczonego użytkowania w przypadku braku możliwości 
zastosowania innych form ochrony akustycznej dla odcinków drogowych 
posiadających niski priorytet.  

Realizacja wszystkich elementów Programu ochrony środowiska przed 
hałasem dla województwa kujawsko-pomorskiego możliwa jest wyłącznie przy 
współpracy różnych podmiotów. Jej finansowanie spoczywać będzie przede 
wszystkim na Zarządcy odcinków dróg wojewódzkich, jakim jest ZDW. Dodatkowo 
finansowanie może zostać wsparte ze środków unijnych (Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego i funduszy strukturalnych), Narodowego i Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, dotacji budżetu państwa, 
środków zagranicznych niepodlegających zwrotowi oraz nadwyżki operacyjnej. 
 

Dla zapewnienia efektywnego postępu realizacji działań wyznaczonych 
w Programie ochrony środowiska przed hałasem, niezbędnym jest prowadzenie jego 
monitorowania i kontroli. Odpowiednie przeprowadzanie weryfikacji i dokumentacji 
postępów pozwoli na ewentualną korektę działań jak również na wykazanie 
skuteczności i celowości podejmowanych inwestycji. Podstawowymi elementami 
kontroli powinny być: 

− sporządzane przez Zarządcę odcinków dróg wojewódzkich 
i przekazywane do Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
corocznie – do końca marca za rok poprzedni raporty dotyczące postępów 
w realizacji działań zawartych w Programie, 

− kolejny Program ochrony środowiska przed hałasem (na lata 2020 -2025), 
który stanowić będzie ostateczną weryfikację i podsumowanie efektów 
niniejszego opracowania, 

− monitoring hałasu wykonywany przez Zarządzającego drogami 
wojewódzkimi oraz wyrywkowe badania szczegółowe, prowadzone 
w ramach przygotowywania opracowań środowiskowych dla inwestycji 
drogowych. 

Ponadto zarządca odcinków dróg wojewódzkich powinien wykonywać pomiary 
hałasu na wyszczególnionych w Programie odcinkach dróg przed podjęciem działań 
oraz po zrealizowaniu działań wskazanych w niniejszym Programie. Wyniki pomiarów 
będą przekazywane w rocznych sprawozdaniach do Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Służyć one będą wykazaniu celowości i skuteczności 
zaproponowanych metod ochrony przed hałasem. 



Do obowiązków organów administracji, w szczególności starostów powiatów, 
wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast oraz Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy należy przekazywanie do Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego informacji o wydawanych decyzjach dla odcinków dróg 
objętych Programem mających wpływ na realizację niniejszego Programu, przede 
wszystkim na emisję hałasu do środowiska.  

Organami administracji odpowiedzialnymi za wydawanie aktów prawa 
miejscowego w zakresie związanym z realizacją Programu są: rady gmin w obszarze 
których położone są tereny objęte zakresem Programu (miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego), rady powiatów oraz Sejmik Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego (ustanawianie obszarów ograniczonego użytkowania). 
Koordynacja i kontrola realizacji Programu należy do kompetencji samorządu 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Funkcje kontrolne w stosunku 
do Zarządzającego drogami pełni Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy. 

Odpowiedzialnym za realizację niniejszego Program ochrony środowiska przed 
hałasem jest zarządca infrastruktury drogowej (obecnie Zarząd Dróg Wojewódzkich w 
Bydgoszczy). 

Na podstawie analizy wyników obliczeń wykonanych w ramach Programu należy 
stwierdzić, że proponowane działania naprawcze spowodują poprawę klimatu 
akustycznego na terenach sąsiadujących z analizowanymi odcinkami. Skuteczność 
tych działań zostanie jednak zweryfikowana na etapie wykonywania kolejnych map 
akustycznych. Jeżeli zaistnieje potrzeba wykonania dodatkowych działań 
naprawczych należy je określić na etapie wykonywania kolejnego Programu ochrony 
środowiska przed hałasem. 
 


